Exposição de Motivos nº 003/2022 – SEFAZ

Imbituba, 05 de maio de 2022.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Encaminhamos o referido Projeto de Lei complementar para alterar a data de vencimento

do Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza (ISSQN) referente à competência de maio de

2022.

A concessão deste novo vencimento se faz necessário, pois o Município está migrando de

sistema de gestão pública, estando em fase de implementação e treinamento dos servidores no

período de 30/05/2022 a 06/06/2022.

Nota-se que o período de implementação e treinamento abarca o período final da

competência de maio, ou seja, dias 30 e 31.

Desta forma, considerando que a emissão das guias para o pagamento do imposto se dá

através do encerramento das competências e são geradas pelo sistema de gestão municipal,

prudente que seja postergado, excepcionalmente, o vencimento do imposto sobre serviço – ISS,

competência maio/2022 para o dia 30/06/2022, data a qual considera-se necessária para as

adequações do novo sistema.

Salientamos que a alteração do vencimento proposta visaevitar punir os contribuintes por

um erro ao qual não deram causa, excluindo-se assim acobrança dos juros e multas decorrentes

do ISSQN da competência de maio de 2022.

Pelo exposto e devido a relevância e interesse público que envolvem a eficácia desses

trabalhos, submetemos a apreciação de Vossa Excelência o presente Projeto de Lei, solicitando

sua aprovação em caráter de urgência do projeto.

Respeitosamente,

Adriane Martins Luiz

Secretária Municipal da Fazenda

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
D

R
IA

N
E

 M
A

R
T

IN
S

 L
U

IZ
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//i

m
bi

tu
ba

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
40

9-
6D

83
-A

B
20

-9
A

A
4

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

40
9-

6D
83

-A
B

20
-9

A
A

4

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: D409-6D83-AB20-9AA4

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ADRIANE MARTINS LUIZ (CPF 003.XXX.XXX-46) em 26/05/2022 20:18:07 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://imbituba.1doc.com.br/verificacao/D409-6D83-AB20-9AA4